Buna mukabil fakihler (özellikle Hanefiler) isnaddan ziyade bu hadis çeşidinin
râvîsinin güvenilirliğini ön plana çıkarmışlar ve râvînin güvenilir olması durumunda bunu
almakta ve bununla amel etmekte bir sakınca görmemişlerdir. Hanefi fıkıh usulcüsü olan Ebû
Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981) el-Fuṣûl fi’l-uṣûl adlı eserinde mürsel haber
üzerinde uzunca durmaktadır. Bu çalışma Cessâs’ın bu haber türü hakkındaki görüşlerini ve
değerlendirmelerini ele almaktadır.

Anahtar kelimeler: Fıkıh, Hadis, Mürsel, Cessâs

Mursal Khabar And Value According To Al-Jessâs

the reliability of the narrators of this hadith rather than the isnad, and they did not see any
harm in taking this type of hadith and acting with it if the narrator was reliable. Abu Bakr
Ahmed b. Alî er-Râzî el-Jessâs (d. 370/981) elaborates on the mursal khabar in his work el-
Fuṣûl fi'l-uṣûl. This study deals with Cessâs' views and evaluations about this type of khabar.

Keywords: al-Fıqh, Hadith, Mursal, al-Jessâs

GİRİŞ
Sünnet, İslam hukukunda hüküm istinbat edilebilmesinde kendisine başvu-

rulan, Kur’ân’dan sonra ikinci kaynaktır.

1 Usulcülerin âhâd haberle amel kriterleri konusunda geniş bilgi için bk. Ali Duman, İlitam ve İlahiyat Fa-

külteleri İçin İslam Hukuk Usulü Dersleri (Malatya: Protecth Matbaacılık, 2017), 99-106.
2 Mürsel haber üzerine yapılmış çalışmalardan bazıları şunlardır: Ebû Dâvûd es-Sicistânî’nin (ö. 275/889)

Kitâbü’l-Merâsîl, İbn Ebû Hâtim’in (ö.327/938) el-Merâsîl, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Temyîzü
(Beyânü ḥükmi)’l-mezîd fî muttaṣıli’l-esânîd ve et-Tafṣîl li-mübhemi’l-merâsîl, İbnü’l-Irâkī’nin (ö. 826/1423)
Tuḥfetü’t-taḥṣîl fî ẕikri ruvâti’l-merâsîl ve Alâî’nin (ö. 761/1359) Câmiʿu’t-taḥṣîl fî aḥkâmi’l-merâsîl adlı eser-
leri klasik dönemde mürsel haber ve râvîleri üzerine yapılmış çalışmalara örnek verilebilir. Selahattin
Polat’ın Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri, Muhammed Hasan Hîtû’nun el-Ḥadîsü̱’l-mürsel ḥuc-
ciyyetühû ve ese̱ruhû

Ali er-Razî el-Cessâs’ın3 mürsel habere yaklaşımını ortaya koymayı amaç-
lamaktayız. Hanefi usulcülerinin ilklerinden biri olmasına karşın Hanefi haber teo-
risinin ortaya konulmasında çok önemli katkıları olan Cessâs, usul eseri el-Fusul fi’l-
Usul’de mürsel haber üzerinde hem uzunca durmuş, hem de başta Îsâ b. Ebân’ın (ö.
221/836) bu konudaki görüşleri olmak üzere kendi zamanına kadar gelen tüm Hanefi
birikimini aktarmıştır. Cessâs, bir Hanefi usulcüsü olduğu için, bu çalışma aynı za-
manda mürsel haberin Hanefiler açısından değerini de gösterecek bir çalışma özel-
liği taşımaktadır.

1. Mürsel Haberin Tanımı
Mürsel (مرسل) kelimesi, r-s-l (رسل) sülasi kökünden türetilmiş bir isim olup,

mastar olarak “serbest bırakmak, salıvermek, kendi haline bırakmak, göndermek,

mefhûmuhû ve ṣıḥḥıyyetühû adlı eserleri de son dönemde mürsel haber üzerine yapılmış çalışmalara ör-
nek verilebilir. Bunların yanında yine son dönemlerde mürsel haber ile ilgili kitap bölümleri, ansiklo-
pedi maddeleri ve çeşitli makaleler kaleme alınmıştır

3 Asıl adı Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Bağdâdî el-Cessâs’tır. Onun 305/917 yılında İran’ın eski bir
şehri olan Rey’de doğduğu fakat hicri 324 yılında ailesiyle birlikte gidip Bağdat’a yerleştiği söylenmek-
tedir. Buradaki hayatıyla ilgili kaynaklarda detaylı bilgi yer almamakla birlikte onun burada zamanın
önemli âlimlerinden biri olan Ebû’l-Hasan e’l-Kerhî’den (340/951) ders aldığı ve kısa zamanda onun
önemli talebesi haline geldiği görülmektedir. Kerhî’nin yanında o, hadis âlimi Taberânî (ö. 360/971),
nahiv âlimi Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) ve el-Müstedrek adlı eseriyle meşhur Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.
405/1014) gibi diğer önemli hocalara da talebelik yapmıştır. Fıkıh, Hadis ve dil gibi çeşitli ilim dalla-
rında kendini yetiştiren ve bu alanlarda öne çıkan Cessâs, hocası Kerhî’nin vefatından sonra Bağdat’ta
ders vermeye başladı. Burada verdiği derslerle Ebû Bekir Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 403/1012),
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (ö. 414/1023), Ebû Abdullah Muhammed b. Yahyâ el-
Cürcânî (ö. 398/1007), Muhammed b. Ahmed el-Vâsıtî (ö. 417/1026), Ebû Ca‘fer el-Üsrûşenî (ö.
400/1009) Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed ez-Za‘ferânî (ö. 394/1005) başta olmak üzere birçok
önemli talebe yetiştirdi. Aynı zamanda Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, Uṣûlü’l-fıḳh, Muḫtaṣaru İḫtilâfi’l-fuḳahâʾ,
Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, Şerḥu Edebi’l-ḳāḍî, Şerḥu Câmiʿi’l-kebîr gibi önemli eserler de bırakan
Cessâs 65 yaşlarında 370/981 yılında Bağdat’ta vefat etti. (Ebû İshâk Şîrâzî, Ṭabaḳātü’l-fuḳahâʾ, thk. İh-
san Abbas (Beyrut: Dâru’r-Râidu’l-Arabî, 1970), 144; Muhammed b. Alî Dâvûdî, Ṭabaḳātü’l-müfessirîn
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/56; Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn Ziriklî, el-Aʿlâm (Beyrut:
Dâru’l-İlm

rak rivayet edilmektedir. Dolayısıyla muhaddislere göre irsâl kavramı tabiîn tabaka-
sına mahsus olmaktadır.11 Tabiîn âlimlerinden Saîd b. Müseyyib12 (ö. 94/713),
İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (ö.
114/732) ve Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713) mürselleri, bu mürsel tanımına örnek ola-
rak değerlendirilebilir.13

Fıkıhçılar muhaddislere göre daha genel bir yaklaşım sergileyerek mürsel
haberi “neresinde olursa olsun senedinde peş peşe ya da ayrı ayrı bir veya birden
fazla râvînin isminin hazfedilmiş olduğu hadis”14 şeklinde tanımlamışlardır.

2. Cessas’a Göre Mürsel Haberin Sıhhati
Fakih ve muhaddisler mürsel haberin kabul edilebilmesi için birtakım şart-

lar ileri sürmüşlerdir. Mesela imam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) râvînin güvenilirliğini,
ilmini ve dini hassasiyetini dikkate almakta iken,17 İmam Şafiî, bu güven ilkesinin
yanında, aynı rivayetin başka tariklerle müsned olarak Hz.

Bu hadisi ilk üç dönemin adaletli olduğuna ve bu nedenle mürsellerinin ka-
bul edilmesi gerektiğine delil olarak getiren Cessâs, diğer taraftan sahâbenin hepsi-
nin rivayetini makbul görmeyerek çelişkiye düşmüştür. Zira ona göre Hz. Peygam-
ber döneminde Allah, Velîd b. Ukbe (ö. 61/680) hakkında “fısk” hükmü vermiş28 ve
Resûlullah’ı (s.a.s.) gören bazı kişiler de ondan sonra öyle şeyler yapmışlar ki bu yap-
tıkları, adalet sıfatlarının düşmesine sebep olmuştur.29 Cessâs’ın yukarıdaki hadisten
hareketle ilk üç dönemi adaletli dönem olarak nitelendirip mürsellerinin kabulüne
bu hadisi delil getirmesi, buna mukabil mezkûr ayeti sahâbenin hepsinin haberinin
doğru olmadığına te’vil etmesi bir çelişkidir.

Cessâs mürsel haberin makbul olduğuna yönelik sahâbenin sözlerinden de
delil getirmiştir. Mesela Berâ’ b. Âzib’in (ö. 71/690): “Biz konuştuğumuz her şeyi
Resûlullah’tan işitmedik ancak arkadaşlarımızdan duyduk ve onları yalanlamadık.”
dediğini, Nu‘mân b. Beşîr’in (ö. 64/684) ise “İnsanın vücudunda bir organ var ki o iyi
olursa vücut iyi olur, kötü olursa vücut da kötü olur, işte o kalptir.”42 hadisi dışında
Resûlullah’tan hadis işitmediğini söylediğini dolayısıyla onların rivayetlerinin ço-
ğunun mürsel şeklinde olduğunu ifade etmektedir. Böylece sahâbe de mürsel haberi
makbul görmüş ve onunla amel etmiştir.43

Cessâs, mürsel haberin sahâbe tarafından makbul karşılandığını ifade ettik-
ten sonra bu hadis türünün aynı zamanda tabiîn âlimleri tarafından da kabul edildi-
ğini ifade etmektedir. Mesela Süleymân b. Mihrân el-A’meş (ö. 148/765) diyor ki:
“İbrâhîm en-Nehaî’ye bana hadis rivayet edersen müsned olarak rivayet et dedi-
ğimde o: ‘Şayet sana falan kişi Abdullah’tan (ö. 32/652) rivayet etti dersem bil ki o
hadisi sadece o kişi bana rivayet etti. Fakat Abdullah dedi dersem bunu birçok kişi
ondan bana rivayet etti demektir.”, Hasan-ı Basrî ise: “Resûlullah’ın ashâbından dört
kişi toplansa ben onları terk ederim (isnatta hazf ederim). O hadisi direkt Allah
Resûlü’ne isnat ederim.” demiştir. Tabiîn âlimlerinin bu sözlerini aktaran Cessâs’a
göre mürsel haber aslında çoğu kişinin rivayet ettiği hadistir. Bundan olsa gerektir
ki râvî kendisinden rivayette bulunduğu kişilerin çokluğundan bu kişilerin isimle-
rini söyleme gereği hissetmemiştir. Hal böyle olunca mürsel haber sıhhat derecesi
yüksek, hatta müsned hadisten daha sağlam bir hadis çeşididir.44

Yine Cessâs mürsel haberin makbul olduğuna tabiîn arasında geçen şöyle
bir diyalogu delil olarak aktarır: Urve b. Zübeyr (ö. 94/713) Ömer b. Abdülaziz’e (ö.
101/720) bir hadisi mürsel olarak rivayet ettiğinde Ömer ona: “Rusûlullah’ın böyle
dediğine şahitlik ediyor musun?” diye sormuş o da: ‘Evet, bunu razı olacağın adaletli
biri bana rivayet etti.’ demiş, fakat kendisinden rivayette bulunduğu kişinin kim ol-
duğunu belirtmemiştir. Ömer b.